Diretoria Geral

Ato

Ato da Presidência

NOTA TÉCNICA CI.TRT4 Nº 01, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024.
 NOTA TÉCNICA CI.TRT4 Nº 01, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024.

Portaria

Portaria Presidência

PORTARIA nº 662, de 21 de fevereiro de 2024. O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições, e considerando o que consta no PA nº 762/2024, resolve: TORNAR SEM EFEITO, a contar de 1º-3-2024, a Portaria nº 1.339, de 25-3-
2020, publicada no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho de 3-4-2020, que designou a servidora MARCIA PACHECO RODRIGUES (49409),
ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer, em substituição, o cargo em comissão de DIRETOR DE
SECRETARIA-CJ3, da 1ª Vara do Trabalho de Bento Gonçalves, nos impedimentos legais do titular. RICARDO HOFMEISTER DE ALMEIDA
MARTINS COSTA, Presidente do TRT da 4ª Região/RS.

Portaria Secretaria de Gestão de Pessoas

PORTARIA nº 775, de 29 de fevereiro de 2024. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 6.703, de 1º-12-2023, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 4-12-2023, e considerando o que consta no PA nº 1090/2024, resolve: 1. DISPENSAR, a contar de 29-2-
2024, o servidor EDUARDO SEARA RABENSCHLAG (22691), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, da função comissionada
de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, do Gabinete do Exmo. Desembargador João Alfredo Borges Antunes de Miranda. 2. DECLARAR VAGA,
em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE DE GABINETEFC05, acima referida. 3. REMOVER, a contar de 29-2-2024, o referido
servidor, do Gabinete do Exmo. Desembargador João Alfredo Borges Antunes de Miranda para a Secretaria-Geral Judiciária. MARIA AUGUSTA
KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 776, de 29 de fevereiro de 2024. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 6.703, de 1º-12-2023, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 4-12-2023, e considerando o que consta no PA nº 1090/2024, resolve: DESIGNAR os servidores abaixo
relacionados para exercerem as funções comissionadas respectivas das lotações indicadas: (114006) DENIS AMARAL PIRES, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, na função comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, do Gabinete do Exmo. Desembargador João Alfredo Borges

Caderno Administrativo
 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA DO TRABALHO
PODER JUDICIÁRIO REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Nº3921/2024 Data da disponibilização: Quinta-feira, 29 de Fevereiro de 2024.

Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

Ricardo Hofmeister de Almeida Martins Costa

Presidente

Alexandre Corrêa da Cruz

Vice-Presidente

Laís Helena Jaeger Nicotti

Corregedora Regional

Maria Madalena Telesca

Vice-Corregedora Regional

Av. Praia de Belas, 1100, Menino Deus, Porto Alegre/RS

CEP: 90110903

Telefone(s) : 51-3255-2000

Anexos

Anexo 1: NOTA TÉCNICA CI.TRT4 Nº 01,
DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024

Código para aferir autenticidade deste caderno: 211221

Antunes de Miranda, mantendo sua lotação na Seção de Contratos; (84620) FERNANDO CAIAFFO PEREIRA, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, na função comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, do Gabinete da Exma. Desembargadora Laís Helena Jeager
Nicotti, mantendo sua lotação na Seção de Liquidação de Despesas; (95478) JANICE MAGALHÃES DE OLIVEIRA, Técnica Judiciária, Área
Administrativa, na função comissionada de ASSISTENTE DE JUIZ-FC05, da Secretaria da Corregedoria, mantendo sua lotação na Seção de
Contratos. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 758, de 28 de fevereiro de 2024. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 6703, de 01-12-2023, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 04-12-2023, e considerando o que consta no PA nº 1038/2024, resolve: DESIGNAR, a contar da publicação,
a servidora LORENA DUTRA DORNELLES SEVERINO (84000), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer a função
comissionada de ASSISTENTE DE JUIZ-FC05 (T), da 13ª VARA DO TRABALHO DE PORTO ALEGRE. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora
da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 770, de 28 de fevereiro de 2024. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 6.703, de 1º-12-2023, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 4-12-2023, e considerando o que consta no PA nº 1080/2024, resolve: DESIGNAR o(a) servidor(a) ANTONIO
OLIVEIRA PASQUAL JUNIOR (97985), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer a função comissionada de ASSIST
SECRET-DIRETOR ADJUNTO-FC05, da 19ª Vara do Trabalho de Porto Alegre. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de
Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 741, de 27 de fevereiro de 2024. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 6.703, de 1º-12-2023, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 4-12-2023, e considerando o que consta no PA nº 992/2024, resolve: DESIGNAR a contar da publicação, a
servidora CRISTINA CARVALHO PRESTES (53570), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer a função
comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, do GABINETE DA EXMA. DESEMBARGADORA MARIA MADALENA TELESCA, mantendo
sua lotação no SECRETARIA DA 2ª SEÇÃO DE DISSÍDIOS INDIVIDUAIS. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de
Pessoas.

PORTARIA nº 754, de 28 de fevereiro de 2024. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 6703, de 01-12-2023, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 04-12-2023, e considerando o que consta no PA nº 993/2024, resolve: DESIGNAR, a contar da publicação, a
servidora CRISTINA MARTINEZ CAUDURO DREYSSIG (68659), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Administrativa, para exercer a
função comissionada de ASSISTENTE DE SECRETARIA-FC04, da 11ª VARA DO TRABALHO DE PORTO ALEGRE. MARIA AUGUSTA
KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 769, de 28 de fevereiro de 2024. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 6.703, de 1º-12-2023, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 4-12-2023, e considerando o que consta no PA nº 1016/2024, resolve: DESIGNAR o(a) servidor(a) SONIA
ELISABETH JOHANN (50709), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer a função comissionada de ASSISTENTE
DE GABINETE DE PRIMEIRO GRAU-FC04, da 15ª Vara do Trabalho de Porto Alegre. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de
Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 763, de 28 de fevereiro de 2024. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 6.703, de 1º-12-2023, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 4-12-2023, e considerando o que consta no PA nº 1049/2024, resolve: DESIGNAR os servidores abaixo
relacionados para exercerem as funções comissionadas respectivas das lotações indicadas:
(80470) DANIELA VAZ DOS SANTOS, Analista Judiciária, Área Judiciária, na função comissionada de ASSISTENTE DE JUIZ-FC05, da 11ª Vara
do Trabalho de Porto Alegre, mantendo sua lotação na Seção de Assuntos Disciplinares;
(44350) LUIS FERNANDO MATTE PASIN, Analista Judiciário, Área Judiciária, na função comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, do
Gabinete da Exma. Desembargadora Laís Helena Jaeger Nicotti, mantendo sua lotação na Coordenadoria de Execução;
(108324) FELIPE NUNES FLORES, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Tecnologia da Informação, na função
comissionada de ASSISTENTE DE JUIZ-FC05, da 22ª Vara do Trabalho de Porto Alegre, mantendo sua lotação na Seção de Sustentação do
Processo Eletrônico;
(102130) MARIANE VIEIRA CLAUDIO, Analista Judiciária, Área Judiciária, na função comissionada de ASSISTENTE DE JUIZ-FC05, da Vara do
Trabalho de Arroio Grande, mantendo sua lotação na Secretaria do Tribunal Pleno, do Órgão Especial e da Seção de Dissídios Coletivos;
(45438) MILENA CARDOSO COSTA, Analista Judiciária, Área Judiciária, na função comissionada de ASSISTENTE DE JUIZ-FC05, da Secretaria
da Corregedoria, mantendo sua lotação na Seção de Agravos, Pagamentos e Movimentação. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da
Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 767, de 28 de fevereiro de 2024. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 6.703, de 1º-12-2023, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 4-12-2023, e considerando o que consta no PA nº 1085/2024, resolve: 1. DISPENSAR o(a) servidor(a)
FERNANDA HOFFMANN ZAMBENEDETTI (108510), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de
ASSISTENTE GAB PRIMEIRO GRAU-FC04, do(a) 2ª Vara do Trabalho de Passo Fundo; 2. DESIGNAR o(a) referido(a) servidor(a) para exercer a
função comissionada de ASSISTENTE DE JUIZ-FC05 da 1ª Vara do Trabalho de Passo Fundo, mantendo sua lotação na 2ª Vara do Trabalho de
Passo Fundo; 3. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada referida no item 1. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da
Secretaria de Gestão de Pessoas.

3921/2024 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 2
Data da Disponibilização: Quinta-feira, 29 de Fevereiro de 2024

Código para aferir autenticidade deste caderno: 211221

PORTARIA nº 768, de 28 de fevereiro de 2024. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 6.703, de 1º-12-2023, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 4-12-2023, e considerando o que consta no PA nº 1085/2024, resolve: DESIGNAR o(a) servidor(a) NOELI
FROHLICH (91375), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de ASSISTENTE GAB
PRIMEIRO GRAU-FC04, da 2ª Vara do Trabalho de Passo Fundo. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de
Pessoas.

PORTARIA nº 661, de 21 de fevereiro de 2024. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 6.703, de 1º-12-2023, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 04-12-2023, e considerando o que consta no PA nº 762/2024, resolve: 1. DISPENSAR, a contar de 1°-3-
2024, a servidora MARCIA PACHECO RODRIGUES (49409), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função
comissionada de ASSISTENTE DE SECRETARIA-DIRETOR ADJUNTO-FC04, da 1ª Vara do Trabalho de Bento Gonçalves. 2. DECLARAR
VAGA, em decorrência, a função comissionada referida no item 1. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 663, de 21 de fevereiro de 2024. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 6.703, de 1º-12-2023, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 04-12-2023, e considerando o que consta no PA nº 762/2024, resolve: DESIGNAR, a contar de 1º-3-2024, a
servidora CAROLINE GUERRA (101338), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer a função comissionada de
ASSISTENTE DE SECRETARIA-DIRETOR ADJUNTO-FC04, da 1ª Vara do Trabalho de Bento Gonçalves. MARIA AUGUSTA KINNEMANN,
Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 749, de 27 de fevereiro de 2024. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 6.703, de 1º-12-2023, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 4-12-2023, e considerando o que consta no PA nº 1014/2024, resolve: DESIGNAR os servidores abaixo
relacionados para exercerem as funções comissionadas respectivas nas lotações indicadas: (54470) JAQUELINE GODOY NOGUEIRA, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, na função comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, do Gabinete do Exmo. Desembargador Luis
Carlos Pinto Gastal, mantendo sua lotação na Secretaria da Seção Especializada em Execução; (119520) NICOLLAS RODRIGUES CORREA DE
MELO, Analista Judiciário, Área Judiciária, na função comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, do Gabinete da Exma.
Desembargadora Beatriz Renck, mantendo sua lotação na Seção de Assuntos da Magistratura. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da
Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 756, de 28 de fevereiro de 2024. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 6.703, de 1º-12-2023, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 4-12-2023, e considerando o que consta no PA nº 1015/2024, resolve: 1. DISPENSAR a servidora MARIANA
DA SILVA (108685), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de ASSISTENTE-FC02, da Divisão de
Movimentação e Comissionamento. 2. DESIGNAR a referida servidora para exercer a função comissionada de ASSISTENTE-FC05, da Assessoría
Jurídica da Presidência, mantendo sua lotação na Divisão de Movimentação e Comissionamento. 3. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função
comissionada referida no item 1. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 757, de 28 de fevereiro de 2024. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 6.703, de 1º-12-2023, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 4-12-2023, e considerando o que consta no PA nº 1015/2024, resolve: DESIGNAR a servidora GABRIELA
MILANI LEAL (113590), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de ASSISTENTE-
FC02, da Divisão de Movimentação e Comissionamento. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 708, de 23 de fevereiro de 2024. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 6.703, de 1º-12-2023, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 4-12-2023 e considerando o que consta no PA nº 680/2024, resolve: 1. REMOVER, de ofício, a servidora
LUCIANA HALLAL DUVAL PEREIRA (98833), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, da 11ª Vara do Trabalho de Porto Alegre
para o Gabinete do Exmo. Desembargador Marçal Henri dos Santos Figueiredo. 2. DESIGNAR a referida servidora para exercer a função
comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, no Gabinete do Exmo. Desembargador Marçal Henri dos Santos Figueiredo. MARIA
AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 709, de 23 de fevereiro de 2024. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 6.703, de 1º-12-2023, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 4-12-2023, e considerando o que consta no PA nº 680/2024, resolve: 1. DISPENSAR a servidora CARLA
SILVA DOS SANTOS (85669), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de ASSISTENTE DE
GABINETE-FC05, do Gabinete do Exmo. Desembargador Marçal Henri dos Santos Figueiredo, mantendo a remuneração da função comissionada
até 5-7-2024, data do término da prorrogação da Licença Adotante, nos termos do art. 4º da Resolução CSJT no 176/2016. 2. DECLARAR VAGA,
em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, acima referida. 3. REMOVER, a referida servidora, do Gabinete
do Exmo. Desembargador Marçal Henri dos Santos Figueiredo para a Secretaria-Geral Judiciária. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da
Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 766, de 28 de fevereiro de 2024. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 6.703, de 1º-12-2023, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 4-12-2023, e considerando o que consta no PA nº 1089/2024, resolve: DESIGNAR o servidor ALESSANDRO
VITORIO MASCARELLO (115304), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de
ASSISTENTE DE SECRETARIA-DIRETOR ADJUNTO-FC05, da 29ª Vara do Trabalho de Porto Alegre. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora

3921/2024 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 3
Data da Disponibilização: Quinta-feira, 29 de Fevereiro de 2024

Código para aferir autenticidade deste caderno: 211221

Diretoria Geral 1
  Ato 1
    Ato da Presidência 1
  Portaria 1
    Portaria Presidência 1
    Portaria Secretaria de Gestão de Pessoas 1

da Secretaria de Gestão de Pessoas.

ÍNDICE

3921/2024 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 4
Data da Disponibilização: Quinta-feira, 29 de Fevereiro de 2024

Código para aferir autenticidade deste caderno: 211221